
1 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΠΑΑ 2014-2020 
Μονάδα Θεσμικής Υποστήριξης και Αξιολόγησης 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
Αθήνα,  23 - 12 - 2021 
Αρ. Πρωτ:  3409   
 

  
 

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Αθηνών 58, ΤΚ 10441, Αθήνα Προς:  

Πληροφορίες: Μαρία Ανδρεανίδου Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε.  

Τηλ:  2105275070 Μιχαλακοπούλου 80 

email: mandreanidou@mou.gr Αθήνα ΤΚ 11528     

 

 

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης «Επιλογή διαχειριστή του Ταμείου Μικρών Δανείων Αγροτικής 

Επιχειρηματικότητας του ΠΑΑ 2014-2020» με Κωδικό ΟΠΣΑΑ 0030407077 στο 

Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο Γενικός Γραμματέας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4314/23-12-2014 (Α΄ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 

3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265) και ειδικότερα το άρθρο 66. 

2. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170 final /11-12-2015 εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής, 

για την έγκριση του προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως ισχύει κάθε φορά. 

3. Την υπ’ αρ. 1065/19-04-2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 

Προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020”» (Β΄ 1273), όπως ισχύει., 

4. Την με αρ. πρωτ. 2967/23-11-2021 (ΑΔΑ: ΨΜ9Ξ4653ΠΓ-3ΥΧ) πρόσκληση της ΕΥΔ για την 

υποβολή προτάσεων στο ΠΑΑ 2014-2020.  

5. Την αίτηση στήριξης της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας Α.Ε. προς την ΕΥΔ ΠΑΑ για 

την ένταξη των πράξεων στο ΠΑΑ 2014-2020, όπως υποβλήθηκε στο ΟΠΣΑΑ. 

6. Το αποτέλεσμα του διοικητικού ελέγχου, όπως αυτό αποτυπώνεται στο φύλλο 

διοικητικού ελέγχου στο ΟΠΣΑΑ. 

ΑΔΑ: Ψ4ΛΦ4653ΠΓ-ΣΨΘ



2 
 

Αποφασίζει  

την ένταξη της πράξης με τα στοιχεία που αναφέρονται αναλυτικά στον πίνακα του 

Παραρτήματος, που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας, στη Δράση 4.1.4: 

«Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν στην ανταγωνιστικότητα της εκμετάλλευσης 

μέσω Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΧΕ)», του Υπομέτρου 4.1: «Στήριξη για επενδύσεις σε 

γεωργικές εκμεταλλεύσεις», του Μέτρου 4: «Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του ενεργητικού 

του ΠΑΑ 2014-2020» και στη Δράση 4.2.4: «Μεταποίηση, εμπορία και ανάπτυξη με τελικό 

προϊόν εντός του Παραρτήματος Ι  (γεωργικό προϊόν) μέσω Χρηματοδοτικών Εργαλείων 

(ΧΕ)», του Υπομέτρου 4.2: «Στήριξη για επενδύσεις στην μεταποίηση / εμπορία και / ή 

ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων», του Μέτρου 4: «Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του 

ενεργητικού του ΠΑΑ 2014-2020».  

Οι πράξεις συγχρηματοδοτούνται εξ΄ ολοκλήρου από το Μέσο Ανάκαμψης της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης. 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΕΩΝ 

Περίοδος επιλεξιμότητας δαπανών των πράξεων 

Ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας επιλεξιμότητας των δαπανών, δηλαδή της 

ολοκλήρωσης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου των προτεινόμενων πράξεων 

ορίζεται η 31 Δεκεμβρίου 2025. 

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Η συνολική δημόσια δαπάνη των πράξεων, που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων (ΣΑ 082/1) ανέρχεται σε 21.500.000 €.  

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Οι όροι χρηματοδότησης θα περιγραφούν στη Συμφωνία Χρηματοδότησης μεταξύ της ΕΥΔ 

ΠΑΑ και της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας Α.Ε.. 

Δ. ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ  

Οι διαδικασίες χορήγησης της ενίσχυσης θα περιγραφούν στη Συμφωνία Χρηματοδότησης 

μεταξύ της ΕΥΔ ΠΑΑ και της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας Α.Ε.. 

Ε. ΕΛΕΓΧΟΙ  

Επιτόπιοι, εκ των υστέρων, ειδικοί και έκτακτοι έλεγχοι διενεργούνται από τα αρμόδια 

εθνικά και κοινοτικά όργανα σύμφωνα με το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο και τη Συμφωνία 

Χρηματοδότησης μεταξύ της ΕΥΔ ΠΑΑ και της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας Α.Ε.. 

ΑΔΑ: Ψ4ΛΦ4653ΠΓ-ΣΨΘ



3 
 

ΣΤ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

Οι υποχρεώσεις του δικαιούχου θα εξειδικευθούν στη Συμφωνία Χρηματοδότησης μεταξύ 

της ΕΥΔ ΠΑΑ και της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας Α.Ε..  

 

 

 
                                                                          Ο  ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ                                                            

                                                                         ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

 
                                                                          ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΔ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ4ΛΦ4653ΠΓ-ΣΨΘ



4 
 

 
 
 
 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  

1. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Π.Α.Α. 2014-2020 
ΜΟΝΑΔΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΡΟΩΝ ΚΑΙ ΟΠΣΑΑ 

2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΠΔΕ (σε ηλεκτρονική μορφή). 

3. ΟΠΕΚΕΠΕ 

 

  

ΑΔΑ: Ψ4ΛΦ4653ΠΓ-ΣΨΘ



5 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 

ΚΩΔ. ΣΑ: 082/1 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Α/Α 
Κωδικός ΟΠΣΑΑ 
2014-2020 

Τίτλος Πράξης/Υποέργου Δικαιούχος 

Συνολικός 
Προϋπολογισμός 

(Συνολική Δημόσια 
Δαπάνη) (€) 

Επιλέξιμη Δημόσια 
Δαπάνη (€) 

Μη επιλέξιμες λοιπές 
αξίες (€) 

 1  0030407077 

Επιλογή διαχειριστή του 
Ταμείου Μικρών Δανείων 
Αγροτικής Επιχειρηματικότητας 
του ΠΑΑ 2014-2020 

Ελληνική Αναπτυξιακή 
Τράπεζα Α.Ε. 21.500.000€ 21.500.000€   

    ΣΥΝΟΛΟ   21.500.000€   

ΑΔΑ: Ψ4ΛΦ4653ΠΓ-ΣΨΘ


		2021-12-23T12:07:01+0200
	Athens




